
COMUNE DI CASAGIOVE
PROVINCIA DI CASERTA

AREA: AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021

N° DetSet 00054/2021 del 10/11/2021

Dirigente: MICHELE PAONE

Istruttore proponente: MICHELE PAONE

OGGETTO: Emergenza sanitaria legata al diffondersi del visus COVID-19. Misure urgenti

di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno. Art. 53

del D.L. 73/2021 convertito in legge 106/2021. Provvedimenti..

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MICHELE PAONE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00755/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

CASAGIOVE, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.



2DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021

IL DIRIGENTE dell'Area Amministrativa - Finanziaria

Visto il Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 convertito in legge 106 del 2021 recante “Misure urgenti connesse
all’emergenza da Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali;

Visto, in particolare, l’ Art.  53 comma 1, in virtù del quale “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di
euro per l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, con decreto del Ministro
dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed
autonomie locali”

Visto il decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze del 24 giugno 2021 con il
quale è stata assegnata al Comune di   Casagiove la somma complessiva di € 169.432,89 per l'adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie;

Evidenziato:

che sulla base di quanto assegnato ai sensi del citato decreto , ciascun Comune è autorizzato ad adottare misure urgenti di
solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche ;

 

che per dare esecuzione alla misura di cui sopra, la Giunta Comunale con la deliberazione n. 70 del 28/10/2021, rettificata
ed integrata dalla delibera di G.C. n. 73 del 09/11/2021, ha fornito specifici indirizzi per la selezione dei destinatari della
misura di che trattasi e destinato la suddetta somma nel modo seguente:

•           euro 110.000,00 per l’acquisto, mediante buoni spesa, di generi alimentari e prodotti di prima necessità;

•           euro 59.365,00 euro    per il pagamento delle Tari utenze domestiche per l’annualità 2021

 

Richiamata la   Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo Dipartimento della Protezione Civile sotto la Presidenza del
Consiglio dei Ministri la quale, per la parte che qui interessa, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto
delle conseguenze dell’emergenza COVID-19:

autorizza ciascun Comune all’apertura di appositi conti correnti bancari presso il proprio Tesoriere o conti correnti
postali onde far confluire eventuali donazioni da destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare (art. 2 comma 3);
            autorizza ciascun Comune, con le assegnazioni e donazioni ricevute, all’acquisizione, in deroga al Decreto
Legislativo 18 aprile 216, n. 50,  di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Ente nel proprio sito istituzionale e di generi alimentari o
prodotti di prima necessità, avvalendosi ai fini dell’acquisto e della distribuzione anche degli Enti del Terzo Settore (art.
2 commi 4 e 5);
attribuisce all’ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune l’individuazione della platea dei beneficiari ed il relativo
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno per soddisfare le esigenze più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non
già assegnatari di sostegno pubblico (art. 2 comma 6);

 

Dato atto:

che, per l’attuazione della misura prevista dai suddetti provvedimenti e delle richiamate delibere di giunta comunale
cui espressamente si rinvia,  è stato, tra l’altro,  impartito al dirigente cui afferisce l’Ufficio Servizi Sociali specifico
indirizzo in merito all’erogazione della misura di che trattasi.

che in esecuzione ai suddetti atti si è provveduto ad elaborare i seguenti atti che allegati al presente atto ne forma parte
integrante e sostanziale:

L’Avviso pubblico per l’assegnazione della misura prevista dall’art. 53 del D.L. 73/2021 convertito in legge 106 del
2021 a sostegno di  nuclei familiari in condizioni di disagio economico connesso all’ emergenza sanitaria da covid 19;
lo schema di domanda on line;
l'Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’inserimento nell’elenco comunale degli esercizi
commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa di che trattasi;



3DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021

che   l’operazione è effettuata, su espressa previsione normativa, in deroga al D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 pertanto non richiede il
rilascio del C.I.G., mentre da un punto di vista fiscale, l’operazione del rimborso dei buoni agli operatori commerciale che
hanno dato adesione, trattandosi di una mera regolazione finanziaria dell’operazione, è da considerarsi operazione fuori
campo IVA essendo stata assolta, da parte del negoziante,  l’imposta al momento della emissione dello scontrino fiscale con
la cessione dei beni al beneficiario dietro presentazione del buono digitale.

Precisato che l’intera procedura sarà gestita in modalità telematica, con istanza da presentare unicamente in  modalità
telematica con  erogazione di buoni spesa digitali, nella misura del 65% del contributo, con una applicazione informatica di
usabilità semplice e di facile utilizzo sia per i cittadini che per gli operatori economici, nonché applicazione d’ufficio della
quota del 35% destinata al ristoro Tari 2021 delle utenze domestiche, assicurando in tal modo una misura organizzativa anti
covid -19 finalizzata ad evitare assembramenti presso gli uffici comunali e assicurare l’erogazione dei buoni spesa senza
rischio di frode

Richiamate:

- la deliberazione del C.C. n. 30 del 26/05/2021 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;

- la deliberazione del G.C. n. 18 del 12/11/2020 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2020 integrato con il piano
degli Obiettivi ed il Piano della Performance 2020/2022;

Attesa la propria competenza in virtù del decreto sindacale Prt.G.0020171/2020 del  30/09/2020 di attribuzione delle
funzioni dirigenziali previsti dall' art. 107 del D.l.gs. 267/2000.

Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 con la
sottoscrizione del presente atto;

Per tutto quanto sopra

DETERMINA

 Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

1. Di approvare, in esecuzione alla delibera di Giunta Comunale n.70 del 28/11/2021, rettificata ed integrata dalla
delibera di G.C. n. 73 del 09/11/2021,  i seguenti atti che allegati al presente atto ne forma parte integrante e
sostanziale:

L'avviso pubblico per l’assegnazione della misura prevista dall’art. 53 del D.L. 73/2021 convertito in legge 106 del
2021 a sostegno di  nuclei familiari in condizioni di disagio economico connesso all’ emergenza sanitaria da covid 19;
lo schema di domanda on line;
l'Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’inserimento nell’elenco comunale degli esercizi
commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa di che trattasi;

1. Di accertare il contributo di euro 169.432,89  al capitolo 2.101.01 00106.02 - TRASFERIMENTI CORRENTI ALLO
STATO -  EMERGENZA COVID19 - CONTRIBUTO PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE E SOSTEGNO ALLE
FAMIGLIE  ai sensi del punto 3.6 lett. b) dell'allegato A/2 al D.lgs. 118/2001,

2. di prenotare   ai sensi dell’art. 183 D.lgs. 267/2000 la spesa presunta  di euro 169.432,89 finalizzata all’attuazione
della misura di che trattasi,  comprensive  delle spese amministrative per la gestione informatizzata dell’intera
procedura,  nel modo seguente al Cap. 1423 “ATTUAZIONE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E
DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIE - ART. 53 DEL D.L. 73/2021 CONVERTITO IN L. 106/2021  del macroaggregato
12.05.1.103 del Bilancio   finanziario Esercizio 2021;

3. Di dare atto che:

il programma dei pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e  con le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183 comma 8 del Tuel;
con le assegnazioni e donazioni ricevute, la procedura di acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di
generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato è svolta ,in deroga al Decreto
Legislativo 18 aprile 216, n. 50, così come previsto nella Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo Dipartimento
della Protezione Civile e pertanto non soggetta alla acquisizione del CIG.
della regolarità amministrativa sul presente atto (art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000) è stato esercitato dal sottoscritto che
ne garantisce la legittimità, la regolarità e la correttezza con la sottoscrizione del presente atto.
che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto alla normativa vigente ed in particolare
modo al codice di comportamento ed al disposto dell'art. 6-bis della legge 241/1990.
con successivo atto si procederà alla individuazione dell’operatore economico per la gestione in modalità telematica
della successiva  procedura di erogazione  e rimborso dei buoni spesa digitali.



4DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021

1. Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per le procedure di contabilità ed i controlli previsti dal 
D. Lgs. 267/2000;

2. Di nominare responsabile del procedimento la d.ssa Altiero Clementina.
3. Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on line e sul proprio sito informatico nella apposita sezione trasparenza

ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo
della pubblicazione.



5DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021

COMUNE DI CASAGIOVE
(Provincia di Caserta)

AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER
L’INSERIMENTO NELL’ELENCO COMUNALE DI ESERCIZI COMMERCIALI E

FARMACIE DISPONIBILI AD ACCETTARE I BUONI SPESA A NUCLEI FAMILIARI
IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO CONNESSO ALL’ EMERGENZA

SANITARIA DA COVID 19.

ART. 53 DEL D.L. 73/2021 CONVERTITO IN LEGGE 106 DEL 2021

Visto il Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 convertito in legge 106 del 2021 recante “Misure urgenti
connesse all’emergenza da Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali; 

Visto, in particolare, l’ Art.  53 comma 1, in virtù del quale “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di
misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del
Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla
data di entrata in vigore del presente decreto, con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il
Ministro dell'economia e delle finanze,  previa intesa in sede di  Conferenza Stato-città ed autonomie
locali”

Visto il decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze del 24
giugno 2021 con il  quale  è  stata  assegnata  al  Comune  di    Casagiove  la  somma complessiva  di  €
169.432,89 per l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie;

Evidenziato:

che sulla base di quanto assegnato ai sensi del citato decreto , ciascun Comune è autorizzato ad adottare
misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche ;

che per dare esecuzione alla misura di cui sopra, la Giunta Comunale con la deliberazione n. 70 del
28/10/2021, rettificata ed integrata  ha fornito specifici indirizzi per la selezione dei destinatari  della
misura di che trattasi e destinato la suddetta somma nel modo seguente:

• euro 110.000,00 per l’acquisto, mediante buoni spesa, di generi alimentari e prodotti di prima
necessità;

• euro 59.365,00 euro    per il pagamento delle Tari utenze domestiche per l’annualità 2021

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. __________  con la quale con la quale si è dato avvio
alle attività che il suddetto decreto ha demandato ai comuni e si è approvato, tra l’altro,  lo schema del
presente  Avviso nonché il modulo di domanda;

Ritenuto, quindi, doversi provvedere, con urgenza, alla redazione e pubblicazione dell’elenco di
esercizi  commerciali  e  farmacie  cittadine  disponibili  ad  accettare  i  buoni  spesa  di  cui

1



6DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021

all’art.53   Decreto Legge 25 maggio 2021 n.  73 convertito in legge 106 del  2021 recante “Misure
urgenti  connesse all’emergenza da Covid-19 per le imprese,  il  lavoro,  i  giovani,  la  salute e i  servizi
territoriali; 

Per tutto quanto sopra  si invitano i soggetti interessati all’inserimento nell’elenco comunale
degli esercizi commerciali e delle farmacie disponibili ad accettare i buoni spesa per l’acquisto di
generi alimentari e/o prodotti di prima necessità da parte di nuclei familiari in difficoltà, a fornire
la propria adesione attraverso apposita manifestazione di interesse da inviare, in carta semplice,
al seguente indirizzo PEC protocollogenerale@cittacasagiove.legalmail.it entro le ore 24.00 del
giorno 23/11/2021.  

La manifestazione di interesse dovrà riportare le seguenti informazioni:

• Ragione Sociale;

• Indirizzo e recapiti telefonici;

• Partita IVA;

• Orari di apertura;

• Eventuale disponibilità a fornire il servizio aggiuntivo di consegna a domicilio della 
spesa effettuata;

• Impegno a non applicare alcuna condizione per l’accettazione dei buoni spesa né in  
riferimento  ad  un  importo  minimo  da  spendere  in  contanti  né  all’applicazione  di
qualsivoglia riduzione percentuale;

• Eventuale disponibilità a costituire e riconoscere,  in aggiunta al  valore nominale del  
buono spesa, un fondo di solidarietà, sotto forma di donazione, pari ad almeno il 5% del
valore del buono stesso;

Ciascun esercente che aderirà alla presente manifestazione di interesse dovrà garantire, una volta
inserito nell’elenco comunale, la cessione  di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità
favore dei nuclei familiari che esibiranno il buono spesa digitale, fino a concorrenza dell’importo
riconosciuto a ciascun richiedente risultante dal buono.

L’importo  del  buono spesa   digitale,  potrà  essere  utilizzato  solo  ed  esclusivamente  per
l’acquisto di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità. A tal fine ciascun esercente
inserito nell’elenco comunale, in sede di rendicontazione, dovrà prestare idonea dichiarazione
attestante che gli importi incassati sono relativi alla vendita esclusiva di generi alimentari e/o
prodotti di prima necessità.

L’intera procedura sarà gestita in modalità telematica,  e con un’usabilità semplice e di facile
utilizzo sia per il Cittadino che per gli operatori economici, attraverso  Buoni Spesa digitali. 

Il Comune, acquisite le adesione degli operatori commerciali, provvederà a caricare su apposita
piattaforma informatica l’elenco dei negozi presso i quali sarà possibile utilizzare i Buoni Spesa
digitali . L’operatore commerciale, opportunamente abilitato dal Comune ad operare tramite la
piattaforma informatica, dovrà scaricare un’applicazione da Google Play (che sarà comunicata
dal  Comune una  volta  inseriti  nell’elenco)   sul  proprio  smartphone o da  tablet  con sistema
operativo Android  per leggere il buono digitale e consentire al Cittadino di utilizzarlo;

In qualsiasi momento, l’operatore commerciale abilitato potrà scaricare dalla App la lista delle
operazioni  di  spesa avvenute  presso il  proprio  punto vendita  oppure  richiederne l’invio  alla
propria posta elettronica per l’intervallo di date desiderate. In tal modo potrà, quindi, procedere

2

mailto:protocollogenerale@cittacasagiove.legalmail.it


7DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021

alla richiesta di erogazione del proprio compenso direttamente nei confronti del Comune, sulla
base di quanto stabilito dal Comune; 

Il Comune, sulla base delle richieste ricevute e successivamente alla necessaria operazione di
verifica  dei  compensi  richiesti,  provvederà  a  pagare  ai  negozi  gli  importi  dei  Buoni
effettivamente spesi dai Cittadini beneficiari dell’iniziativa;

Si  ritiene  utile  precisare  che  l’operazione  è  effettuata,  su  espressa  previsione  normativa,  in
deroga al D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 pertanto non richiede il rilascio del C.I.G. ; da un punto di
vista  fiscale,  l’operazione  del  rimborso,  trattandosi  di  una  mera  regolazione  finanziaria
dell’operazione, è da considerarsi operazione fuori campo IVA essendo stata assolta l’imposta al
momento della emissione dello scontrino fiscale con la cessione dei beni al beneficiario dietro
presentazione del buono digitale.

Al termine del periodo di ricezione delle manifestazioni di interesse i competenti uffici comunali
provvederanno all’immediata analisi delle richieste pervenute ed all’elaborazione dell’elenco che
sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

Il Dirigente

Dott. Paone Michele

N.B.: La presentazione della manifestazione di interesse in risposta al presente Avviso non è
vincolante  per  l’Ente  che  si  riserva  la  facoltà  di  non  procedere  alla  redazione  e
pubblicazione dell’elenco comunale in parola.

3



8DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021

COMUNE DI CASAGIOVE
(Provincia di Caserta)

AVVISO PUBBLICO

ASSEGNAZIONE DI BUONI SPESA E RISTORI TARI  UTENZE DOMESTICHE
A NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO

CONNESSO ALL’ EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19
ART. 53 DEL D.L. 73/2021 CONVERTITO IN LEGGE 106 DEL 2021

Visto  il  Decreto  Legge  25  maggio  2021 n.  73  convertito  in  legge  106 del  2021 recante  “Misure  urgenti  connesse
all’emergenza da Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali; 
Visto, in particolare, l’art.  53 comma 1, in virtù del quale “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni
di euro per l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, con decreto del
Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-
città ed autonomie locali”
Visto il decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze del 24 giugno 2021 con
il quale è stata assegnata al Comune di   Casagiove la somma complessiva di € 169.432,89 per l'adozione di misure
urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie;

Evidenziato:
che sulla base di quanto assegnato ai sensi del citato decreto , ciascun Comune è autorizzato ad adottare misure urgenti di
solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche ;

che,  per  l’attuazione  della  misura  prevista  dai  suddetti  provvedimenti,  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.70  del
28/11/2021, rettificata ed integrata dalla delibera di G.C. n. 73 del 09/11/2021, cui espressamente si rinvia,  è stato, tra
l’altro,  impartito al dirigente cui afferisce l’Ufficio Servizi Sociali  specifico indirizzo in merito all’erogazione della
misura di che trattasi.
che per dare esecuzione alla misura di cui sopra, la Giunta Comunale con la deliberazione n. 70 del 28/10/2021 ha fornito
specifici indirizzi per la selezione dei destinatari della misura di che trattasi e destinato la suddetta somma nel modo
seguente:
• euro 110.000,00 per l’acquisto, mediante buoni spesa, di generi alimentari e prodotti di prima necessità;
• euro 59.365,00 euro    per il pagamento delle Tari utenze domestiche per l’annualità 2021

Richiamata la determinazione dirigenziale n. ______________ con la quale si è dato avvio alle attività che il  suddetto
decreto ha demandato ai  comuni e si  è  approvato,  tra l’altro,  lo schema del  presente  Avviso  nonché il  modulo di
domanda;

Precisato  che l’intera procedura sarà gestita in modalità telematica, con istanza da presentare unicamente in  modalità
telematica con  erogazione di buoni spesa digitali, nella misura del 65% del contributo, con una  applicazione informatica
di usabilità semplice e di facile utilizzo sia per i cittadini che per gli operatori economici, nonché applicazione d’ufficio
della  quota  del  35%  destinata  al  ristoro  Tari  2021  delle  utenze  domestiche,  assicurando  in  tal  modo  una  misura



9DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021

organizzativa anti covid -19 finalizzata ad evitare assembramenti presso gli uffici comunali e assicurare l’erogazione dei
buoni spesa senza rischio di frode; 

SI AVVISA

Che è possibile fare domanda per accedere alla misura di cui dell’art. 53 del D.L. 73/2021 convertito in L. 106/2021, a
favore del proprio nucleo familiare.

ART. 1) - REQUISITI
Possono accedere ai benefici economici di cui al presente bando i soggetti che, al momento della 
pubblicazione, abbiano i seguenti requisiti:

• residenza nel Comune di Casagiove;
• cittadinanza italiana, oppure cittadinanza di uno Stato appartenente all’Unione Europea, oppure cittadinanza di

uno  Stato  non  appartenente  all’Unione  Europea  a  condizione  che  il  richiedente  sia  titolare  di  permesso  di
soggiorno in corso di validità. Il possesso della sola istanza di rilascio del permesso di soggiorno non è ritenuta
valida per la partecipazione al Bando;

• trovarsi in una situazione di bisogno a causa delle restrizioni imposte dalle norme relative al contenimento della 
epidemia da Covid-19;

• essere titolari di un’utenza TARI domestica
• valore  dell’ISEE  2021 (Indicatore  Situazione  Economica  Equivalente)  relativo  al  nucleo  familiare  del

richiedente  pari o inferiore a €  10.000,00,  unitamente a entrate mensili  a qualsiasi titolo percepite da tutti  i
membri del nucleo familiare  non superiori ad euro 1.000,00 aumentate di euro 100,00 per ogni figlio per ogni
figlio minore nonché 150,00 per ogni figlio disabile risultante nello stato di famiglia.

• Disponibilità  liquide,  alla  data  di  pubblicazione  del  presente  bando,  derivanti  dal  saldo  di  conto  corrente
bancario/postale e dagli  strumenti finanziari come definiti nella Sezione C, dell’Allegato I, sempre del Testo Unico della
Finanza – D.lgs. 58/1998)   non superiori ad euro 10.000,00

ART. 2) - MODALITÀ DI RICHIESTA DEL CONTRIBUTO
Le  domande  devono  essere  presentate  esclusivamente  on  line  attraverso  il  form  disponibile  su  sito  istituzionale
all’indirizzo http://www.comune.casagiove.ce.it/     , a decorrere dal 11/11/2021 ed entro il termine delle ore 24,00 del
25/11/2021.

Alla domanda deve essere allegata a pena di esclusione:
• copia del documento di riconoscimento del richiedente in corso di validità, debitamente sottoscritto preceduta 

dalla seguente dicitura” Documento allegato alla domanda per l’assegnazione di del contributo art. 53 del 
d.l. 73/2021”

• (per cittadini extracomunitari) copia del permesso di soggiorno del richiedente in corso di validità;

• Attestazione ISEE 2021

ART.3 ) - CRITERI DI ASSEGNAZIONE

L’elenco  dei  beneficiari  risulterà  dalla  apposita  graduatoria  approvata  con  determina  del  Dirigente  dell’Area
Amministrativa – Finanziaria cui afferiscono i Servizi Sociali, su proposta della P.O. dell’U.O. Servizi Sociali, all’esito
dell’istruttoria delle istanze.
Tale graduatoria sarà elaborata tenendo conto dei seguenti criteri definiti con la richiamata delibera di Giunta comunale n.
70 del 28/10/2021:

a) entrate mensili  a qualsiasi  titolo percepite da tutti  i  membri  del  nucleo familiare,  fino al  limite massimo di  euro
1.000,00 aumentato di euro 100,00 per ogni figlio minore nonché 150,00 per ogni figlio disabile.

o  da € 0,00     a  € 500,00  Punti 4
o  da € 500,01 a   € 800,00 Punti 3
o  da € 800,01 a € 1.000,00 Punti 2
o  da € 1.000,01 a € 1200,00 Punti 1

http://www.comune.casagiove.ce.it/


10DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021

o  da 1.200,01 Punti 0

b) Composizione del nucleo familiare;
o  da 1 a 2 componenti Punti 1
o  3 componenti Punti 2
o  4 componenti Punti 3
o  da 5 o più componenti Punti 4

c) Reddito ISEE, fino al limite massimo di euro 10.000,00
o  da € 0,00        a  € 3.000,00  Punti 4
o  da € 3.000,01 a € 5.000,00 Punti 3
o  da € 5.000,01 a € 7.000,00 Punti 2
o  da € 7.000,01 a € 8.265,00 Punti 1
o  da € 8.266,00 a € 10.000,00 Punti 0

d) Abitazione del nucleo familiare
o In locazione con regolare contratto registrato Punti 4
o In comodato d’uso gratuito              Punti 3
o In proprietà    con mutuo Punti 2
o In proprietà senza  mutuo              Punti 1

e) Saldo conto corrente bancario/postale e strumenti finanziari come definiti nella Sezione C, dell’Allegato I, sempre del Testo Unico
della Finanza – D.lgs. 58/1998),   fermo restante il limite massimo di euro 10.000,00

o - da € 0,00 a  € 4.000,00  Punti 4
o - da € 4.000,01 a € 6.000,00 Punti 3
o - da € 6.000,01 a € 8.000,00 Punti 2
o - da € 8.000,01 a € 10.000,00 Punti 1

Nel  caso  di  parità  di  punteggio  e  di  insufficienza delle  risorse,  il  beneficio  sarà  concesso  al  nucleo  familiare
applicando, nell’ordine, seguenti  criteri: 1) numero dei  minori;  2)  numero di persone con disabilità; 3) valore
ISEE.
Gli utenti percettori di altri contributi pubblici  (RdC, REM, Rei, Naspi, Indennità di Mobilità, Cassa Integrazione
Guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale e regionale) potranno eventualmente beneficiare della misura,
ma saranno collocati in graduatoria successivamente a coloro che sono privi di qualsiasi sostegno pubblico, tenendo
conto dei criteri di cui al punto precedente).

ART.4) - INAMMISSIBILITA DELLA DOMANDA E REVOCA DEI BENEFICI 

L’ufficio preposto valuterà non ammissibile la domanda nel caso di:

• assenza dei requisiti di cui all’ art. 1 del presente bando;
• presentazione della domanda in difformità a quanto previsto dall’ art. 2 del presente bando;
• accertamento di false dichiarazioni ai sensi del DPR 28.12.200 n.445;
• presentazione della domanda da parte di più componenti appartenente allo stesso nucleo familiare.

L’ufficio preposto disporrà la revoca del contributo in caso di:
a) accertato improprio utilizzo dei buoni spesa;
b) accertamento in fase di controlli successivi di false dichiarazioni ai sensi del DPR 28.12.200 n.445

ART.5) – MODALITA’ DI EROGAZIONE

Il beneficio   sarà erogato  ai beneficiari utilmente collocati in graduatoria  nel modo seguente:
a.  nella misura del 65% attraverso appositi Buoni Spesa  digitale. Il beneficiario riceve il buono digitale direttamente sul

proprio telefono cellulare tramite sms al recapito telefonico indicato nella domanda, cliccando sull’apposito link
del sms. Il buone digitale così generato potrà essere utilizzato esclusivamente presso i negozi abilitati dal Comune
convenzionati ad accettare i Buoni; Il Buono riporterà l’importo da spendere (saldo iniziale o residuo) e l’elenco
dei negozi convenzionati  dal Comune in cui il Buono potrà essere speso. Il Buono Spesa è utilizzabile anche
parzialmente e potrà essere consultato per verificarne il saldo in qualsiasi momento cliccando sul link dell’sms
ricevuto. E’ possibile anche stampare il buono con qualsiasi stampante al fine di consentire anche a coloro che non
hanno un telefono cellulare connesso ad internet (c.d. Smartphone) di utilizzarlo nei negozi aderenti. .



11DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021

b.  Nella misura del 35% con riduzione del debito Tari annualità 2021. In caso di incapienza del debito, il relativo credito sarà
compensato sul debito Tari 2022.

ART.6) - CONTROLLI

Il Servizio preposto procederà, ai sensi di quanto disposto agli articoli n. 71 e successivi del DPR 445/2000, ad effettuare
idonei  controlli,  anche a campione e  in  tutti  i  casi  in  cui  sorgono fondati  dubbi,  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni
sostitutive sottoscritte nelle domande di assegnazione dei buoni spesa. Verrà determinata la decadenza dal beneficio ed il
recupero del contributo per i richiedenti che abbiano sottoscritto false dichiarazioni per entrarne in possesso, fatte salve le
conseguenze penali di tali atti, così come previsto agli artt. 75 e 76 del medesimo DPR. Per garantire il controllo sulla
veridicità delle dichiarazioni, il Comune si potrà attivare per stipulare convenzioni o protocollo d’intesa con il Ministero
delle Finanze, con gli uffici periferici dello stesso Ministero e con l’INPS.

ART. 7) – ASSEGNAZIONE DI ULTERIORI RISORSE

L’Ente si riserva la possibilità, nel caso di assegnazione di ulteriori risorse dallo Stato o di reperimento di risorse proprie
da destinare all’iniziativa, di integrare l’importo dei contributi  già assegnati  e/o di scorrere l’elenco degli ammessi a
contributo fino ad esaurimento dello stesso.

ART. 8) – SUPPORTO E INFORMAZIONI

Per informazioni  e supporto nella presentazione della domanda sono disponibili,  negli  orari  d’ufficio (dal  Lunedì  al
Venerdì dalle ore 9:00 alle ore 12:00 e di Martedì e Giovedì dalle ore 16:00 alle ore 17:30), i seguenti contatti telefonici:
0823 252261 – 0823 252265.
Il responsabile del Procedimento è la d.ssa Altiero Clementina.

ART. 9) – AVVERTENZE GENERALI
L’Ente si riserva di modificare, prorogare o eventualmente revocare il presente Avviso a suo insindacabile giudizio.
Il presente Avviso costituisce “lex specialis” e pertanto la partecipazione comporta implicitamente l’accettazione senza
riserva alcuna di tutte le disposizioni ivi contenute.
Ai sensi e per gli effetti dell’Art. 13 del Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo d del Consiglio del 27
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati, informiamo che il Comune tratta i dati personali forniti dall'Interessato per iscritto (su supporto
cartaceo e digitale), o verbalmente e liberamente comunicati (Art.13.1, lett. a) Reg. 679/2018).
Il Comune garantisce che il trattamento dei dati personali si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali,

nonché della dignità dell’Interessato, con particolare riferimento alla riservatezza, all'identità personale e al diritto alla
protezione dei  dati  personali.  Ai sensi  di  quanto previsto dal  D.Lgs n.  196/03,  i  dati  contenuti  nelle domande e nei
documenti alle stesse allegati saranno utilizzati esclusivamente ai fini della gestione della presente procedura, nel rispetto
ed in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia.
Ai  sensi  del  D.Lgs  33/2013 l’Amministrazione  pubblicherà  sul  proprio  sito  informatico  l’elenco dei  beneficiari  dei
contributi in forma anonima.

Copia  del  presente  avviso  verrà  pubblicata  all’albo  Pretorio  informatico  del  Comune  di  Casagiove  (CE)  e
pubblicato sul sito Web ufficiale http://www.comune.casagiove.ce.it/

Casagiove, lì 09/11/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Michele Paone

http://www.comune.casagiove.ce.it/


12DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021



13DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021

COMUNE DI CASAGIOVE
(Provincia di Caserta)

Al Sindaco del Comune di Casagiove 
Ufficio Servizi Sociali

Oggetto:  EMERGENZA  COVID-19.  Istanza  per  l’assegnazione  del  contributo  disciplinato  dalla
delibera di G.C. n. 70 del 28/10/2021 ai sensi dell’articolo 53 del citato D.L. 73/2021 convertito con la
Legge n. 106/2021.

_l_  sottoscritt_  _____________________________________________________  nat_  a  ______________________  il

__________,  codice  fiscale____________________residente  a  _______________________________Via

____________________________  documento  di  identità  ________________________________  nr.

____________________  rilasciato  da  ____________________  in  data  _________  utenza  telefonica

_______________eventuale  indirizzo  di  posta  elettronica

________________________________________________________

consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle relative sanzioni penali

di cui all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative di decadenza dai benefici eventualmente

conseguiti al provvedimento emanato, ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

D I C H I A R A

1. Di essere intestatario dell’utenza  TARI con numero progressivo contribuente_______(rilevabile dall’avviso Tari 
2021) quale detentore dell’immobile in cui risiede con il proprio nucleo familiare meglio  precisato al punto 4;

2. che la composizione della famiglia come appresso generalizzata (compreso il richiedente) è la seguente:

N. Nome Cognome Luogo di Nascita
Data di

Parentela
Nascita

1 Dichiarante
2

3
4
5
6

3. che il suddetto nucleo familiare composto da_____ componenti, sono presenti n. ____ minori e n. ______ persone con
disabilità;

4. che il nucleo familiare vive in un’abitazione (barrare l’opzione che ricorre):
 di proprietà    locazione alloggio pubblico   locazione alloggio privato 
 comodato d’uso gratuito   altro _______________________________

5. che i componenti il nucleo familiare non sono proprietari/comproprietari di altre proprietà immobiliari, oltre alla casa
di abitazione, da cui derivano canoni di locazione;

5. che uno dei  componenti  il  nucleo familiare  ha contratto/non ha contratto un mutuo per l’acquisto della casa di
abitazione (specificare l’ammontare della rata mensile del mutuo _________) e che ha presentato/non ha presentato
domanda per la sospensione del pagamento del mutuo; 



14DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021

6. di (barrare l’opzione che ricorre):

□ nel suddetto nucleo familiare nessun componente è  beneficiario di  misure pubbliche a sostegno del reddito 
(es. RdC, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a 
livello locale e regionale ecc.) né di avere qualsivoglia altra forma di sussidio;

□    nel  suddetto  nucleo  familiare  il  componente  (specificare  quale/i)  _______________________è/sono
beneficiario/i  della  seguente  misure  pubbliche  a  sostegno  del  reddito  (specificare  quale)
_________________________________________   ma di trovarsi attualmente in difficoltà economica per la
seguente motivazione: 

_____________________________________________________________________________
7. di (barrare l’opzione che ricorre):

□ non disporre , alla data di pubblicazione del bando, di somme su conto corrente bancario/postale  e di strumenti
finanziari come definiti nella Sezione C, dell’Allegato I, sempre del Testo Unico della Finanza – D.lgs. 58/1998;

□ disporre, alla data di pubblicazione del bando, di  somme  su conto corrente bancario/postale e   di strumenti
finanziari come definiti nella Sezione C, dell’Allegato I, sempre del Testo Unico della Finanza – D.lgs. 58/1998 pari ad
€. ___________________ ;

8. che nessun altro componente del nucleo familiare ha presentato istanza di accesso alla misura in oggetto;

9. che le entrate mensili a qualsiasi titolo percepite da tutti i membri del nucleo familiare sono pari a (specificare la

tipologia e la somma ) ____________________________________________________;

10. dalla attestazione ISEE 2021 risulta un valore ISEE pari ad €______________________(inserire protocollo INPS

attestazione);

11. di essere a conoscenza del Avviso pubblico inerente la misura in oggetto;

12. di essere a conoscenza  che, nel caso di parità di punteggio e di insufficienza  delle risorse, il beneficio sarà concesso  al
nucleo familiare applicando, nell’ordine, seguenti criteri: 1)  numero dei minori; 2) numero di persone con disabilità; 3)
valore ISEE.

13. di essere a conoscenza che gli  utenti percettori di altri contributi pubblici  (RdC, REM, Rei, Naspi, Indennità di 
Mobilità, Cassa Integrazione Guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale e regionale) potranno 
eventualmente beneficiare della misura,  ma saranno collocati in graduatoria successivamente a coloro che sono 
privi di qualsiasi sostegno pubblico, tenendo conto dei criteri di cui al punto 1 dei criteri di accesso).

Tanto sopra premesso, _l_ sottoscritto chiede, ai sensi   dell’articolo 53 del citato D.L. 73/2021 convertito con la
Legge  n.  106/2021,  di  accedere  al  beneficio  misura  deliberata  dalla  Giunta   Comunale  n.  70  del  28/10/2021  e
precisamente :

 erogazione  di  buoni  spesa  digitali,  utilizzabili  per  l’acquisto  di  generi  alimentari  presso  gli  esercizi
commerciali convenzionati con il Comune nella misura del 65% del contributo;

 riduzione del debito TARI per l’annualità 2021 nella misura del 35% del contributo;

Si autorizza il trattamento dei dati personali presenti nella autocertificazione ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno
2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento n. 2016/679 del Parlamento europeo e
del Consiglio (Regolamento GDPR).
Si allega:

- fotocopia fronte – retro del documento di riconoscimento debitamente sottoscritto con la dicitura  Documento
allegato alla domanda per l’assegnazione di del contributo art. 53 del d.l. 73/2021”

-
- Copia Attestato ISEE 2021

Luogo e data _______________________
Firma

______________________________________________

La presente dichiarazione è esente dall’imposta di bollo (art. 37 del D.P.R. 445/2000). 



15DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021

Comune di CASAGIOVE - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00054/2021 del 10/11/2021, avente oggetto:

Emergenza sanitaria legata al diffondersi del visus COVID-19. Misure urgenti di solidarietà alimentare e di

sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno. Art. 53 del D.L. 73/2021 convertito in legge 106/2021.

Provvedimenti..

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

€ 169.432,89 12 5 1
14

23
P 2

20

21

Totale prenotazione

spesa:

€ 169.432,89

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



16DSG N° 00755/2021 del 10/11/2021

Comune di CASAGIOVE - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00054/2021 del 10/11/2021, avente oggetto:

Emergenza sanitaria legata al diffondersi del visus COVID-19. Misure urgenti di solidarietà alimentare e di

sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno. Art. 53 del D.L. 73/2021 convertito in legge 106/2021.

Provvedimenti..

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo
Tipolog

ia

C a

t

C a

p

A r

t

C d

r

C d

c
N°

A n

n o

accertamento

contributo art. 53 d.l

73/2021

€ 169.432,89 2 101 106 2
164

7

202

1

Totale

Accertamento:

€ 169.432,89

Parere Accertamento: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


